病院看護部長・局長殿                  平成 28 年 1 月 10 日

がん専門看護師殿・がん放射線療法看護認定看護師殿

専従で放射線治療に携わっておられる看護師殿

放射線治療にご興味のおありの看護師殿

がん放射線療法看護に関する

「堺市立総合医療センター・放射線がん治療セミナー」

開催について（最終版）

皆様には、日頃から円滑な放射線治療の実施にご関心をお持ちいただき、またご協力を

いただき、有難うございます。平成 24年度診療報酬改定からは、外来放射線照射診療料が

算定可能となり、ひときわ放射線治療看護に脚光が当てられる事態となっています。

堺市立総合医療センターでは大阪労災病院と共同開催で昨年度から「放射線がん治療セ

ミナー」を開催しており、当院では一貫して「放射線治療の看護」を取り上げています。

本年度は国立がん研究センター東病院 全田 貞幹先生をお招きし、下記の要領で開催致

すことと致しました。全田先生は頭頸部癌その他の放射線治療を専門にしておられますが、

放射線皮膚炎のマネージについてもA Dermatitis Control Program ( DeCoP)トライアルを

実施されるなど、卓越した仕事をしてこられました(IJCO 2013; 18:350 など)。皮膚ケアの

面からもご講演で得られるところ大きいかと期待します。併せてこの機会に新病院として

生まれ変わった堺市立総合医療センターの放射線治療科部門もご見学頂ければと思います。

講演演題「放射線治療に伴う副作用と対策」

講  師 国立がん研究センター東病院 放射線治療科

        全田 貞幹 先生

開催日時 平成 28 年 2 月 13 日（土） （13:30 開場）

14:00～16:30 （但し、上記講演は 15：30 より）

場  所 堺市立総合医療センター １階ホール （別紙参照）

   参加費  無料です

「放射線治療・ケア」に関してお尋ねしたい、あるいは相談したい事柄や、今後の意見

交換の場などについては、当日、ないしその後にでもご連絡頂ければできるだけ機会を設

けたく存じます。「がん放射線療法看護研究会」は昨年度（本年 2 月 14 日）の第 4 回セミ

ナー以降に発足しています。当日にも会の詳細の案内を致します。

堺市立総合医療センター 放射線治療科 部長  池田 恢

電話 072-272-1199

※別紙もご覧下さい

第 5 回 放射線がん治療セミナー

テーマ 「放射線治療と副作用について」

開催日時 平成 28 年 2 月 13 日（土） 14:00～16:30 （13:30 開場）

場  所 堺市立総合医療センター１階ホール (堺市西区家原寺町 1-1-1)

第一部 14:00～     （大阪労災病院 主催）

司会       大阪労災病院 放射線治療科部長  茶谷 正史 先生

講演

    1．高精度放射線治療の導入と臨床的意義（15 分）

             堺市立総合医療センター放射線治療科 藤原 聖輝 先生

2． 放射線治療による骨関連晩期有害事象（15 分）

         大阪大学 放射線治療科  瀬尾 雄二 先生

3．皮膚マーキングにより副作用を生じた症例（15 分）

     ベルランド総合病院  放射線室 安部 弘 先生

4．新しい放射線治療技術の話題（15 分）

   大阪大学医学部附属病院 放射線治療科

医学物理士 八木 雅史 先生

5．子宮悪性腫瘍に対する腹腔鏡下手術（30 分）

大阪労災病院 産婦人科  志岐 保彦 先生

 休憩

第二部 15:30～    （堺市立総合医療センター 主催）

司会  堺市立総合医療センター 放射線治療科部長  池田恢 先生

講演 放射線治療に伴う副作用と対策 (40-50 分)

国立がん研究センター東病院放射線治療科

全田 貞幹 先生

＃ 会場は昨年と異なりますのでご注意ください。なお、講演終了後、堺市立

総合医療センターの治療施設見学を予定しています。

プログラム